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Ön Söz

Güzellik çoğu zaman yüzeyseldir; derin olan çirkinliktir. 
—Francis Bacon

Elinizdeki bu kitap, sanatın en destansı serüveni olan insanın 
benlik arayışını ve bu arayışta ona eşlik eden estetik güdülere 
ışık tutmayı amaçlamıştır. Kitap sanatta “Estetik Felsefenin 
Doğuşu” ve “Sanatta Çirkinlik Olgusu” olmak üzere iki bö-
lümden oluşmaktadır. Sanatta çirkinlik olgusunu anlayabil-
mek için, sanatın doğuşu olan ‘güzellik’ olgusunu anlamak 
gerekmektedir. Estetiğin özü olan ‘güzel’ arayışının çirkine 
nasıl evrildiğine ışık tutacak olan bu eser, sanatın bu yolcu-
luğunda dönemin önemli sanat akımlarını kapsayıcı şekilde 
ele alınmıştır. Estetik, salt bir güzel arayışı iken, sanat felse-
fesi hem güzeli, hem de çirkini içine almaktadır. Eco’ya göre 
çirkinin de bir estetik değeri vardır ve bu değer kıymetlidir. 
Mitolojik çağları temsil eden heykel ve resimlerde görülen 
canavar figürleri sanattaki çirkin kavramını içine almaktadır. 
Böylelikle ‘çirkinin mükemmel güzelliği’ kavramı sanatta 
kendine yer açmış ve beğeni kazanmıştır. Umberto Eco, bu 
durumu ‘sonsuzun estetiği’ olarak tanımlar ve hiç kimsenin 
çirkinlik olgusunun biçimsel incelemesi üzerinde durmadığına 
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| Ön Söz |

çirkin kavramının, sanat kavramıyla yan yana kullanılması 
oldukça ironik bir algı yaratmaktadır. Oysaki, çirkin de en az 
güzel kadar etkileyicidir. Alışılagelmiş imgeler yerine çirkinin 
resmedilmesi izleyicide bir yabancılaşma hissi yaratmaktadır. 
Bu yabancılaşma hissi çağdaş sanatın izleyiciye hissettirmek 
istediği en önemli algıdır. Umberto Eco ‘Çirkinliğin Tarihi’ 
kitabında ontolojik olarak, sanatın tarih boyunca çirkini de 
barındırdığını ortaya koymuştur. Sanat eserleri biçim ve içe-
rik olmak üzere iki temel unsurdan oluşmaktadır. İzleyicinin, 
eserde ilk gördüğü şey biçimdir. Sanatçının esere yüklediği 
anlam ise içeriktir. Sanat felsefesinde içeriksiz eserler sorunlu 
olarak görülmektedir. Sanat eseri biçimle içeriğin birleşimin-
den oluşmaktadır. İçeriksiz bir biçim ve biçimden yoksun bir 
içerik sanat eseri olma niteliğinden uzaktır. Bu içerik-biçim 
ilişkisinde ‘güzel, çirkin, yüce, trajik, komik’ gibi duyusal unsur-
lar sanat eserine aktarılmış ve estetik felsefe yoluyla anlam-
landırma süreçleri oluşturulmuştur. Sanatçı, duyumsal anlam 
yüklemelerini biçimsel olarak görünür kılmaktadır. Eco’ya 
göre sanatçının içeriğe anlam yükleme ve onu biçimle somut-
laştırarak izleyicinin yorumuna sunması, sanatta çirkinin 
kendine yer açmasına imkan vermiştir. Estetik Felsefede gü-
zel ve çirkinin algılanma şekli kafa karıştırıcı bir tartışmaya 
neden olmaktadır. Bu noktada sanat eserinin içeriksel güzel-
liği ve biçimsel güzelliği birbirine karıştırılmamalıdır. Bir 
sanat eserinin estetik olarak sahip olması gereken temel un-
surlar biçimsel yeterliliğidir. İçerik yani tema ise illa estetik 
açıdan güzel olmak zorunda değildir. Örneğin, tiksindirici 
bir gerçeklik, biçimsel olarak kusursuz bir görsellikte yansı-
tılabilir. Çirkin bir kadın, usta bir sanatçının elinde özgün ve 
çarpıcı şekilde yorumlanabilir. Keza sanatın nihai gayesi çir-
kin olanı da güzel olarak yansıtmak değildir. Çirkin olan, 
sanatçının usta yorumuyla estetik bir biçime büründüğünde 
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dikkat çeker. Bu yüzden güzellik olgusu yüzyıllar boyu klasik 
sanattın tek konusu olmuştur. Ta ki Avangart sanat anlayışın-
daki sanatın en önemli unsuru olan ‘estetik kaygı’ yani güzel 
kaygısı artık sanat yapıtının bir ölçütü olmaktan çıkarılıncaya 
kadar. Kübizm, Dadaizm, Neo-Dadaizm, Sürrealizm, Nihilizm 
ve Kitsch gibi reddedişsel eleştirel sanat akımlarıyla güzel ara-
yışı yerini çirkinlik kavramına bırakmıştır. Sanat, bir yansıtma 
kuramı üzerine oturmaktadır. Ancak bu yansıtma doğada 
gördüğümüz güzelin birebir yansıtılması değil, yorumlanarak 
yeniden üretimidir. Dolayısıyla görünen gerçekliğin güzelliği, 
sanatta da güzel olmak zorunluluğu taşımamaktadır. Aynı 
şekilde doğada çirkin olan da sanatta güzel olabilmektedir. 
Güzel Sanatlar, her türlü biçimsel görselliği kapsayan salt bir 
kavramsal yapı değildir. Güzel sanatlar olarak tanımlanmış 
olgu kültürel çeşitliliğin ve zamansızlığın içinde yoğrulmuş bir 
yorum arayışıdır. Bu kavram bir güzellik arayışı değil, estetik 
bir yorum arayışıdır. Bu arayış güzelin tam karşıtı kaygılarla 
da gerçekleştirilebilir. Çirkinin güzel olarak algılanabilmesi 
sanatın yorum gücüdür. Oysa güzellik kadar çirkinlik de ha-
yatın içindedir ve bize çok yakın bir olgudur. Çevremizdeki 
savaşlar, kavgalar, yoksulluk, şiddet, öfke ve nefret gibi duy-
gular çirkinin birer yansımasıdır. Dolayısıyla, hayatın içinde 
var olan bu kavramlar sanatın alanına girmektedir.

Sanatta çirkin kavramının yerini anlayabilmemiz için 
sanat felsefesindeki güzellik tanımına bakmamız gerekmek-
tedir. Çünkü diyalektikte her kavram zıttı ile beraber anlaşı-
labilmektedir. Dolayısıyla güzel idesinin anlaşılabilmesi için 
önce estetik bağlamındaki tanımını kavramamız gerekmek-
tedir.

Güzellik kavramı hiçbir zaman mutlak olmamıştır, var 
olduğu çağa ve insanların algılama biçimlerine yere göre 
değişimler göstermiştir (Eco, 2006, s. 14). Güzelin zıttı olan 
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bambaşka bir haz ve ilgi uyandırmaktadır. Sanatın biçim ve 
içerik olarak desenlenmesi, ‘sanatta her şey güzelin bir yansıma-
sıdır’ algısını da kökten değiştirmektedir. Zaten böyle bir algı, 
sanatçının dışa vurumsal çabasını hiçe saymak ve onu dar 
bir çerçeveye hapsetmek anlamına gelecektir. Bu çalışma 
Umberto Eco’nun, tüm sanat tarihini baştan sona incelediği 
ve çirkinin sanattaki yerini aydınlattığı ölümsüz eseri Çirkin-
liğin Tarihi kitabının ışığında, ‘Sadece salt güzel olan mı sanata 
konu olur?’, ‘Çirkin olan sanata nasıl dönüştürülür?’, ‘Biçimsel ve 
içeriksel çirkinlik bir sanat yapıtına nasıl yansımaktadır?’ ve ‘Çir-
kinin sanattaki temsili nasıl olur?’ gibi sorulara cevap aramış, 
sanatın bir güzel arayışı olarak bilinen yaygın inanışının kar-
şısında, çirkinin sanattaki temsilinin nasıl olduğuna ışık tut-
mayı amaçlamıştır.

Sanattaki estetik kavramını anlama ve anlamlandırma 
kaygısıyla sanattaki çirkinlik algısını ele alan bu çalışmanın, 
ilgi duyanlara katkı sağlaması dileğiyle…

Gonca Uncu 
Kadıköy, Nisan 2026
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